



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月31日

上場会社名 株式会社 北國銀行 上場取引所 東
 コード番号 8363 URL <https://www.hokkokubank.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 杖村 修司
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総合企画部長 (氏名) 鳥越 伸博 TEL 076-263-1111
 四半期報告書提出予定日 2020年8月12日 配当支払開始予定日 —
 特定取引勘定設置の有無 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	22,071	—	7,271	24.6	4,818	34.8
2020年3月期第1四半期	22,060	19.9	5,831	11.0	3,573	3.9

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 22,444百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 △1,913百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	172.48	—
2020年3月期第1四半期	123.57	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式がないので記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	4,931,022	262,220	5.1
2020年3月期	5,097,268	240,765	4.5

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 254,843百万円 2020年3月期 233,592百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計—期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	30.00	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,000	△31.3	3,500	△33.0	125.28
通期	8,500	△35.5	4,500	△38.4	161.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 ー社 (社名)、除外 ー社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年3月期1Q	28,115,197株	2020年3月期	29,110,197株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	178,272株	2020年3月期	1,173,216株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年3月期1Q	27,936,954株	2020年3月期1Q	28,917,077株

(注) 自己株式数については、役員向け株式交付信託制度にかかる信託財産として、日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 (信託口) が所有している172,831株を含めて記載しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料

目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 6
(追加情報)	P. 6
(重要な後発事象)	P. 6
3. 2021年3月期第1四半期 決算説明資料	P. 7
(1) 2021年3月期第1四半期損益の概況(単体)	P. 7
(2) 預金・貸出金等の残高(単体、末残)	P. 8
(3) 時価のある有価証券の評価差額(単体)	P. 8
(4) 金融再生法開示債権(単体)	P. 9
(5) 自己資本比率(国際統一基準)	P. 10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

連結経営成績につきましては、経常収益は、貸出金利息及び有価証券利息配当金が減少する一方で有価証券売却益が増加し、前年同期比10百万円増加の220億71百万円となりました。また、経常費用は主に与信関連費用が減少し、前年同期比14億29百万円減少の148億円となりました。この結果、経常利益は前年同期比14億40百万円増加の72億71百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比12億45百万円増加の48億18百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

連結財政状態につきましては、総資産4兆9,310億円、純資産2,622億円となりました。主要勘定では、預金（譲渡性預金含む）は前年度末比2,091億円増加の3兆9,090億円となりました。貸出金は前年度末比77億円増加の2兆6,070億円、有価証券は前年度末比556億円増加の1兆457億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想については、2020年5月15日公表の数値から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
現金預け金	1,389,813	1,147,194
買入金銭債権	3,411	3,297
商品有価証券	111	82
金銭の信託	13,519	13,554
有価証券	990,091	1,045,781
貸出金	2,599,328	2,607,045
外国為替	13,106	13,673
リース債権及びリース投資資産	36,532	36,192
その他資産	33,804	52,402
有形固定資産	31,414	31,545
無形固定資産	11,122	11,456
繰延税金資産	2,666	156
支払承諾見返	18,476	16,277
貸倒引当金	△46,131	△47,639
資産の部合計	5,097,268	4,931,022
負債の部		
預金	3,634,904	3,787,991
譲渡性預金	65,062	121,091
コールマネー及び売渡手形	981,819	565,522
債券貸借取引受入担保金	93,634	59,462
借入金	1,033	48,968
外国為替	12	5
信託勘定借	129	130
その他負債	42,495	45,927
賞与引当金	789	—
退職給付に係る負債	14,796	14,586
役員退職慰労引当金	28	22
役員株式給付引当金	559	581
睡眠預金払戻損失引当金	235	232
利息返還損失引当金	55	55
ポイント引当金	258	325
繰延税金負債	711	6,122
再評価に係る繰延税金負債	1,499	1,499
支払承諾	18,476	16,277
負債の部合計	4,856,502	4,668,802
純資産の部		
資本金	26,673	26,673
資本剰余金	13,053	13,053
利益剰余金	174,603	175,210
自己株式	△4,064	△840
株主資本合計	210,266	214,097
その他有価証券評価差額金	24,954	42,201
繰延ヘッジ損益	△16	△9
土地再評価差額金	1,980	1,984
退職給付に係る調整累計額	△3,593	△3,430
その他の包括利益累計額合計	23,325	40,745
非支配株主持分	7,173	7,377
純資産の部合計	240,765	262,220
負債及び純資産の部合計	5,097,268	4,931,022

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
経常収益	22,060	22,071
資金運用収益	10,542	9,494
(うち貸出金利息)	6,556	6,308
(うち有価証券利息配当金)	3,885	3,067
信託報酬	0	0
役務取引等収益	2,482	2,524
その他業務収益	4,707	4,050
その他経常収益	4,327	6,001
経常費用	16,229	14,800
資金調達費用	991	134
(うち預金利息)	71	68
役務取引等費用	875	872
その他業務費用	2,794	2,897
営業経費	7,685	7,774
その他経常費用	3,882	3,121
経常利益	5,831	7,271
特別利益	0	1
固定資産処分益	0	—
資産除去債務戻入益	—	1
特別損失	89	59
固定資産処分損	19	0
減損損失	70	59
税金等調整前四半期純利益	5,741	7,212
法人税、住民税及び事業税	2,543	2,088
法人税等調整額	△434	220
法人税等合計	2,108	2,308
四半期純利益	3,632	4,903
非支配株主に帰属する四半期純利益	59	85
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,573	4,818

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	3,632	4,903
その他の包括利益	△5,546	17,540
その他有価証券評価差額金	△5,702	17,369
繰延ヘッジ損益	△0	6
退職給付に係る調整額	156	163
四半期包括利益	△1,913	22,444
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,929	22,235
非支配株主に係る四半期包括利益	16	208

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症 (COVID-19) の拡大に伴う影響)

新型コロナウイルス感染症 (COVID-19) の拡大は、2020年度の上期中に収束に向かうと想定しておりますが、本格的な経済活動回復には相当期間を要すると見込んでおり、主に貸出金等の信用リスクに一定の影響を及ぼすとの仮定を置いております。このような仮定のもと、現時点で入手可能な情報により債務者区分を再判定し、貸倒引当金の見積りを行っております。

当該仮定は不確実であり、将来において新型コロナウイルス感染症 (COVID-19) の状況や経済への影響が上記仮定より変化した場合には、損失額が増減する可能性があります。

なお、新型コロナウイルス感染症 (COVID-19) 拡大の影響に関する仮定について、前連結会計年度の有価証券報告書の追加情報に記載した内容から重要な変更はありません。

(重要な後発事象)

(無担保社債 (実質破綻時免除特約及び劣後特約付) の発行)

2020年3月30日開催の取締役会において無担保社債の発行を決議し、2020年7月22日に払込みが完了しております。その概要は次のとおりであります。

(1) 社債の名称

株式会社北國銀行第1回期限前償還条項付無担保社債 (実質破綻時免除特約及び劣後特約付)

(2) 発行価格

各社債の金額100円につき金100円

(3) 発行価額の総額

金100億円

(4) 社債の利率

①当初5年間 (2025年7月22日まで) : 年0.94%

②以後5年間 : 6ヶ月ユーロ円LIBOR+0.97%

(5) 担保の有無

本社債には担保及び保証は付されておらず、また本社債のために特に留保されている資産はありません。

(6) 償還期限

2030年7月22日

(7) 調達資金の用途

一般運転資金

3. 2021年3月期第1四半期 決算説明資料

(1) 2021年3月期第1四半期損益の概況(単体)

- コア業務純益は、前年同期比2億62百万円減少の36億27百万円となりました。資金利益は主に貸出金利息及び有価証券利息配当金の減少により前年同期を下回り、経費は物件費が前年同期比増加しました。
- 経常利益は、前年同期比12億50百万円増加の69億43百万円となりました。
- 四半期純利益は、前年同期比11億45百万円増加の46億82百万円となりました。

(単位：百万円)

	2021年3月期 第1四半期累計 (3ヵ月間) (A)	2020年3月期 第1四半期累計 (3ヵ月間) (B)	前年同期比 (A) - (B)	2021年3月期 第2四半期 業績予想値 (6ヵ月間)
経常収益	19,424	19,562	△138	
業務粗利益	11,718	12,645	△927	
資金利益	9,337	9,524	△187	
信託報酬	0	0	—	
役務取引等利益	1,432	1,347	85	
その他業務利益	948	1,773	△825	
うち債券関係損益	803	1,572	△769	
経費(△)	7,287	7,183	104	
人件費(△)	3,459	3,568	△109	
物件費(△)	3,241	3,002	239	
税金(△)	586	611	△25	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	4,431	5,461	△1,030	
コア業務純益	3,627	3,889	△262	6,000
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	3,627	3,724	△97	
一般貸倒引当金繰入額(△) ①	312	△139	451	
業務純益	4,118	5,601	△1,483	
臨時損益	2,825	92	2,733	
うち株式等損益	3,400	3,125	275	
うち不良債権処理額(△) ②	1,409	3,338	△1,929	
うち償却債権取立益 ③	2	2	—	
経常利益	6,943	5,693	1,250	5,500
特別損益	△58	△89	31	
税引前四半期純利益	6,885	5,603	1,282	
法人税、住民税及び事業税(△)	2,033	2,481	△448	
法人税等調整額(△)	169	△414	583	
四半期(中間)純利益	4,682	3,537	1,145	3,000
実質不良債権処理額 ①+②-③	1,720	3,196	△1,476	

(注) 1. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 2021年3月期第2四半期業績予想値は、2020年5月15日に公表した予想値であります。

(2) 預金・貸出金等の残高(単体、未残)

- 預金(譲渡性預金含む)は個人預金や法人預金が増加し前年同期比2,444億円増加の3兆9,217億円となりました。
 ○ 貸出金は前年同期比796億円増加の2兆6,264億円となりました。

① 預金・貸出金の残高

(単位:億円)

(単位:億円)

	2020年6月末	2019年6月末	2020年3月末
預金	37,936	35,314	36,415
譲渡性預金	1,280	1,459	711
預金、譲渡性預金合計	39,217	36,773	37,126
うち個人預金	25,895	24,378	24,781
貸出金	26,264	25,468	26,179
うち消費者ローン	9,931	9,583	9,886
うち住宅ローン	9,539	9,162	9,480

② 個人預り資産

(単位:億円)

(単位:億円)

	2020年6月末	2019年6月末	2020年3月末
国債	248	224	264
投資信託	783	845	737
保険窓販	1,547	1,608	1,563

(3) 時価のある有価証券の評価差額(単体)

- 時価のある有価証券の評価差額は、前年同期比125億円減少し、579億円の含み益となっております。

(単位:億円)

(単位:億円)

	2020年6月末				2019年6月末				2020年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	10,373	579	750	170	9,635	704	790	85	9,821	335	623	288
株式	1,465	652	706	53	1,524	657	711	53	1,377	517	598	81
債券	6,648	△4	16	20	6,485	43	46	2	6,620	△5	15	21
その他	2,259	△68	28	96	1,625	3	32	28	1,824	△175	8	184

(注) 1. 四半期末の「評価差額」および「含み損益」は、当四半期末の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

2. 有価証券のほか、信託受益権等を含めております。

(4) 金融再生法開示債権 (単体)

○ 金融再生法ベースの開示債権 (部分直接償却前) は590億円と前年同期から10億円減少しました。
また、総与信に占める割合は前年同期比0.10%低下し、2.16%となりました。

① 部分直接償却前

(単位:億円)

(単位:億円)

	2020年6月末	2019年6月末	2020年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	124	86	118
危険債権	443	500	438
要管理債権	22	13	16
合計	590	600	573
総与信に占める割合	2.16%	2.26%	2.11%

② 部分直接償却後

(単位:億円)

(単位:億円)

	2020年6月末	2019年6月末	2020年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	112	74	106
危険債権	443	500	438
要管理債権	22	13	16
合計	578	588	561
総与信に占める割合	2.12%	2.21%	2.07%

(5) 自己資本比率 (国際統一基準)

○ 単体自己資本比率は、2020年3月末比0.86%上昇し10.96%となりました。

【単体】

(単位：億円)

(単位：億円)

		2020年6月末	2019年6月末	2020年3月末
(1) 総自己資本比率 (4) / (7)		10.96%	11.61%	10.10%
(2) Tier 1比率 (5) / (7)		10.32%	11.08%	9.46%
(3) 普通株式等Tier 1比率 (6) / (7)		10.32%	11.08%	9.46%
(4) 総自己資本の額		2,515	2,551	2,298
(5) Tier 1資本の額		2,367	2,435	2,154
(6) 普通株式等Tier 1資本の額		2,367	2,435	2,154
(7) リスク・アセットの額		22,943	21,972	22,753
(8) 総所要自己資本額		1,835	1,757	1,820

【連結】

(単位：億円)

(単位：億円)

		2020年6月末	2019年6月末	2020年3月末
(1) 総自己資本比率 (4) / (7)		11.20%	11.82%	10.30%
(2) Tier 1比率 (5) / (7)		10.54%	11.27%	9.65%
(3) 普通株式等Tier 1比率 (6) / (7)		10.54%	11.27%	9.65%
(4) 総自己資本の額		2,585	2,617	2,364
(5) Tier 1資本の額		2,434	2,496	2,216
(6) 普通株式等Tier 1資本の額		2,433	2,495	2,215
(7) リスク・アセットの額		23,083	22,138	22,945
(8) 総所要自己資本額		1,846	1,771	1,835

(注) 信用リスク・アセットの算出においては標準的手法、オペレーショナル・リスク相当額の算出においては基礎的手法を採用しております。